
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-266 del 30/03/2023

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Acquisto di derrate alimentari 
nell’  ambito   dell’esercitazione  costiera  basata  sulla 
gestione dell'emergenza alluvione nel contesto italiano in 
località Comacchio (FE) per il progetto europeo STREAM 
CUP J99E20000370001 - CIG Z433A8EB80.

Proposta n. PDTD-2023-270 del 29/03/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  30  (trenta)  marzo      2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  derrate  alimentari  nell’  ambito 

dell’esercitazione costiera basata sulla gestione dell'emergenza alluvione nel 

contesto  italiano  in  località  Comacchio  (FE)  per  il  progetto  europeo 

STREAM CUP J99E20000370001 - CIG Z433A8EB80.

VISTI:

- D. D. G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 
per il  triennio 2023-2025, del  Piano Investimenti  2023-2025, del Bilancio economico 
preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 
per l'esercizio 2023 ;

- D. D. G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 
Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla  legge  di  conversione  120/2020,   che  consente  di  procedere  per  l’affidamento  di 

lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro,  mediante procedura di 

affidamento diretto;

- l’art. 7,  comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che, con D. D. G. n. 71 del 2/07/2020, ARPAE dà atto dell’approvazione del progetto 

STREAM “Strategic Development of Flood Management” nell’ambito del Programma di 

cooperazione  transfrontaliera  Italia-Croazia,  che  vede  come  capofila  e  coordinatore 

Zadra Nova;

- che  con  la  citata  deliberazione  si  è  individuata  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  quale 

soggetto  competente  all’attuazione  e  alla  gestione  del  progetto  STREAM, e  pertanto 



competente all’adozione di ogni atto necessario per garantire lo svolgimento delle attività 

progettuali è il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;

- che il progetto STREAM:

- promuove la collaborazione tra le autorità competenti sul territorio in tutte le fasi di 

progetto;

- prevede, tra le varie attività e deliverables di progetto, esplicitamente in Application 

form, nell’ambito del WP 5.2., l’organizzazione di una esercitazione costiera basata 

sulla gestione dell'emergenza alluvione nel contesto italiano (D.5.2.3);

-  che questo evento si svolgerà a Comacchio il 1° aprile 2023 , dalle ore 8:30 alle 15.00 e 

comprenderà attività di simulazione a scuola e nei luoghi del territorio di Comacchio 

esposti al rischio alluvione, con programma come da allegato;

- che ARSTePC partecipa al Progetto STREAM in qualità di partner associato ad Arpae-

SIMC, esprimendo interesse e supporto e sostenendo, ai fini della predetta esercitazione, 

i costi relativi al trasporto dei volontari coinvolti e la copertura assicurativa; 

- che Arpae organizzerà l’evento, definirà il programma e gli aspetti organizzativi generali, 

e  sosterrà  le  spese  relative  all’approvvigionamento  di  derrate  alimentari,  mediante 

individuazione di punto vendita idoneo ad ottimizzare i tempi di consegna;

- che il costo stimato a carico di Arpae risulta non superiore ad Euro 2.000 iva inclusa;

- che il suddetto costo stimato risulta già allocato sul bilancio di ARPAE  con riferimento al 

progetto  STREAM IT-HR 10249186 -  Strategic  development  of  coastal  management 

approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 71 del 2/07/2020  e nel 

rispetto della normativa del programma Italia-Croazia;

- che  è  stato  individuato  nelle  vicinanze  del  luogo  di  esercitazione  il  punto  vendita 

EUROSPAR di Porto Garibaldi  (FE)

- che,  questa  amministrazione,  ha  richiesto  per  le  vie  brevi  l’autorizzazione,  per 

all’acquisto di derrate alimentari, al punto vendita  EUROSPAR di Porto Garibaldi  (FE), 

stimate in un massimo di Euro 2.000,00 (iva inclusa);

VERIFICATO: 

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  non sono attive  convenzioni  SATER -  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento;



- che il servizio di cui trattasi non si identifica nelle categorie merceologiche oggetto del 

mercato elettronico della PA;

CONSIDERATO:

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge 136/2010,  così  come modificato  dal  DL 12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line: dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara (smartcig) n. Z433A8EB80;

DATO ATTO:

- che,  il  punto  vendita  EUROSPAR  di  Porto  Garibaldi  (FE),  tramite  scambio  di  mail 

(conservato agli atti), si è reso disponibile alla fornitura, per l’importo  massimo stimato in 

Euro 2.000,00 (IVA inclusa);

- che  trattandosi  di  mera  fornitura  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione 

dell’appalto  in  oggetto  e  che  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del 

DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;  

RITENUTO:

- di procedere,  ai sensi  dell’art. 1  comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, all’  acquisto di  derrate  alimentari  nell’  ambito  dell’esercitazione costiera  basata 

sulla gestione dell'emergenza alluvione nel contesto italiano in località Comacchio (FE) 

per il  progetto europeo STREAM IT-HR 10249186 -  Strategic  development  of coastal 

management, CUP J99E20000370001;

- di riconoscere alla ditta  Aspiag Service Srl  l’importo dovuto e comunque non superiore a 

Euro 2.000,00 (iva inclusa);

SU PROPOSTA:

- del Dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il dott. 

Sandro Nanni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:

per tutto quanto espresso in premessa:

1. di  autorizzare,  ai sensi dell’art. 1  comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020, l’acquisto  di  derrate  alimentari  nell’ambito  dell’esercitazione  costiera  basata  sulla 

gestione  dell'emergenza  alluvione  nel  contesto  italiano  nell’ambito  del  progetto  europeo 

STREAM  IT-HR  10249186  -  Strategic  development  of  coastal  management,  CUP 



J99E20000370001 CIG Z433A8EB80, per un importo stimato e comunque non superiore a 

Euro 2.000,00 (iva inclusa);

2. di  riconoscere  l’importo  dovuto  alla  ditta  Aspiag  service  Srl,  con  partita  iva 

IT00882800212;

3. di dare atto che l’importo complessivo stimato di Euro  2.000,00 avente natura di “Servizi 

accessori  a  convegni,  seminari  e  corsi”,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico 

dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al progetto europeo 

STREAM IT-HR 10249186 - (20STR);

4. di dare atto che, ai sensi dell'art.  29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt.  23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Sandro Nanni



N. Proposta:   PDTD-2023-270   del    29/03/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Acquisto di derrate alimentari nell’ 
ambito   dell’esercitazione  costiera  basata  sulla  gestione 
dell'emergenza alluvione nel contesto italiano in località Comacchio 
(FE) per il progetto europeo STREAM CUP J99E20000370001 - CIG 
Z433A8EB80.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/03/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


